নুখবাতুল ফিকার এর ব্যাখ্যাগ্রন্থে বলেছেন, ইবন হাজার নামটি উপনামের (كنية) পরিভাষায় ব্যবহৃত হলেও এটি তাঁর উপাধি (لقب)।^{২৪}

খ. জন্ম, বাল্যকাল ও প্রাথমিক শিক্ষা: ইবন হাজারের পিতা নূরুদ্দীন, নিজার বিনত আবু বাকর আয়-যিফতাবী নামক এক অকুমারী নারীকে বিয়ে করেন। তাঁর গর্ভে 'ছিত্তুর রিকাব' নামের এক কন্যা সন্তান জন্মগ্রহণ করে। তাঁর তিন বছর পর ইবন হাজার ৭৭৩ হিজরীতে (১৩৭২ খ্রি. ২৮ ফেব্রুয়ারি) মিসরের নীল নদের অববাহিকায় জন্মগ্রহণ করেন। জন্মের সময় তাঁর পিতা বয়স ছিল প্রায় ৫০ বছর। তাঁর জন্মের অল্প কিছু দিন পর মা মৃত্যুবরণ করেন। এমনকি তাঁর পিতাও তাঁর চার বছর এবং তাঁর বোনের সাত বছর বয়সের সময় তাদেরকে ইয়াতীম করে শেষ নিশ্বাস ত্যাগ করেন।

কর্মজীবন : বৈচিত্রময় বর্ণাঢ্য কর্ম জীবনে ইবন হাজার একাধারে মুহাদ্দিস, মুফাসিসর ও ফকীহ হিসেবে অধ্যাপনা করেছেন; করেছেন ইমাম-খতিব, মুফতির দায়িত্ব পালন; ঠিক তেমনভাবে দেশের প্রধান বিচারপতির পদও অলংকৃত করেছিলেন। তবে মুহাদ্দিস হিসেবেই তিনি সর্বাধিক সুখ্যাতি অর্জন করেছিলেন। মুহাদ্দিস হিসেবে ইলমি হাদীসের অধ্যাপনা জীবনের সূচনা হয় ৮০৮হি./১৪০৬খ্রি. আশ-শায়খুনিয়াতে। অতপর আল-জামালিয়াহ, আল-বায়বারসিয়াহ, আল-মানুরিয়াহ, আয-যীনিয়াহ, আল-মাহমুদীয়াহ, দামেশকের আল-আশরাফিয়াহ প্রভৃতি প্রতিষ্ঠানে তিনি কৃতিত্বের সাথে হাদীসশাস্ত্র অধ্যাপনা করেন। এছাড়াও তিনি ৮২৬ হিজরীতে মিসরের বিখ্যাত আল-মাহমুদিয়াহ গ্রন্থাগারের প্রশাসনিক পদ অলংকৃত করেছিলেন।^{২৩} ৮২৭ হিজরীতে মিসরের বাদশাহ আশরাফ তাঁর উপর মিসরের প্রধান বিচারপতির দায়িত্ব অর্পণ করেন।